
COMUNE   DI   NARO 
(PROVINCIA     DI     AGRIGENTO) 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 
  

Nr. Reg. 52   Int/Tecnico Pos.VIII^  

  

Nr. Reg. Gen.   375    

  Del 21/08/2017  

OGGETTO: Lavori di  “Realizzazione del campo polivalente coperto 

Maresciallo Capo Calogero Vaccaro” – PON Sicurezza per lo sviluppo 

Obiettivo convergenza 2007-2013-INIZIATIVA “IO GIOCO LEGALE” 

APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA – AGGIUDICAZIONE  

SERVIZIO DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA 

RELATIVAMENTE ALLA NOMINA DEL COLLAUDATORE 

STATICO-AMMINISTRATIVO 

CODICE CUP: D29B12000000001   -   CODICE C.I.G.  7068770589 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

IL CAPO SETTORE UFFICIO TECNICO P.O. VIII^ - LL.PP. e RUP 

 

Esaminata la proposta di Determinazione relativa all’approvazione del verbale di gara ed aggiudicazione 

del servizio di cui in oggetto ; 

Considerato che della stessa proposta se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

Considerato che,  il sottoscritto funzionario proponente , in relazione al presente atto ,ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione  e di non essere in posizione di conflitto di interesse neanche 

potenziale , ai sensi dell’art.42 del D.Lgs N°50/2016; 

DETERMINA 

A) Affidare il servizio di ingegneria ed architettura relativo al collaudo statico-amministrativo ai sensi di 

quanto disposto dal D.Lgs. N°50/2016  art. 36 comma 2 lettera a) e per come modificato dal  decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56 all’ing. Castaldo Salvatore, nato ad Agrigento il 10/06/1975, residente ad 

Agrigento in Via Giovanni XXIII , N°170 con C.F. N° CST SVT 75H10 A089Z –P.I. N° 02256450848 –

pec: salvatore.castaldo2@ingpec.eu che ha offerto un ribasso percentuale del 5% e quindi per un importo di 

€ 2.850,00 (duemilaottocentocinquanta/00) iva e oneri fiscali compresi.  

B)  Il professionista avrà la formalizzazione dell’incarico quando verrà approvata la procedura contrattuale da 

parte del responsabile della linea di intervento del PON Sicurezza linea 1 “sport e legalità “ denominata io 

gioco legale. 

C) Dare atto che le somme relative al pagamento del servizio di cui in oggetto sono già inserite nel Quadro 

Economico di spesa del progetto già approvato e finanziato dal programma – PON Sicurezza per lo 

sviluppo Obiettivo convergenza 2007-2013-INIZIATIVA “IO GIOCO LEGALE. e che la 

liquidazione delle somme spettanti avverrà dopo l’accreditamento da parte del responsabile di 

obbiettivo del PON Sicurezza e verrà accreditata al professionista   in un conto corrente dedicato 

per come previsto dalla L. 136/2010 secondo la tracciabilità dei flussi finanziari e secondo quanto 

previsto nel contratto ; 

D)  Dare atto che,  il sottoscritto RUP e responsabile di P.O. VIII ^ -UTC –LL.PP. , in relazione al 

presente atto ,ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione  e di non essere in posizione 

di conflitto di interesse neanche potenziale , ai sensi dell’art.42 del D.Lgs N°50/2016; 

 



E) Di procedere alla trasmissione del presente provvedimento agli uffici competenti per la 

pubblicazione sul profilo del committente ai sensi del D.Lgs. N°33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs. 

N°50/2016;                 

 
IL CAPO SETTORE UFFICIO TECNICO P.O. VIII^ - LL.PP. e RUP 

Ing. Francesco Puma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  
OGGETTO: Lavori di  “Realizzazione del campo polivalente coperto 

Maresciallo Capo Calogero Vaccaro” – PON Sicurezza per lo sviluppo 

Obiettivo convergenza 2007-2013-INIZIATIVA “IO GIOCO LEGALE” 

APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA NOMINA 

COLLAUDATORE STATICO-AMMINISTRATIVO 

CODICE CUP: D29B12000000001   -   CODICE C.I.G.  7068770589 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
PREMESSO:  
 
che il RUP in ottemperanza a quanto stabilito dalla  determinazione dell’ANAC  n. 2 del 25 Febbraio 2009 sugli 

incarichi di collaudo  ha verificato che all’interno dell’Ente non esistono figure professionali idonee a ricoprire 

l’incarico di collaudatore statico tranne il sottoscritto RUP , incompatibile con il ruolo ricoperto; 
 

che con nota  Prot. n.  9217  del  03/07/2017  venivano invitati alcuni Enti Pubblici a comunicare se all’interno del 

proprio organico vi erano tecnici con requisiti idonei a ricoprire l’incarico; 

 

che alla nota di cui sopra nessun Ente ha risposto nei termini stabiliti ; 

 

che con nota del 07/08/2017 prot. 10984 dovendo affidare ai sensi di quanto previsto dall’art.102 del 

D.Lgs.N°50/2016 e s.m.i. il servizio di Ingegneria ed Architettura per il collaudo Statico-Amministrativo  dei lavori 

in oggetto , ha invitato tre professionisti scelti  dall’Albo Regionale  per una indagine conoscitiva sull’offerta 

economica del servizio. 

 

che alla richiesta inviata tramite PEC ha risposto un solo concorrente e precisamente l’Ing. Salvatore Castaldo da 

Agrigento; 

 

che Il suddetto professionista  con nota del 07/08/2017 inviata tramite pec e in atti a questo Ente in data 10/08/2017 

prot. 11139 ha fatto pervenire oltre alle dichiarazioni richieste anche l’offerta economica ammontante ad un ribasso 

del 5 % (cinquepercento); 

  

 

Tutto ciò premesso  

- riscontrata la regolarità delle procedure eseguite si ritiene opportuno approvare il verbale di gara 

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- VISTO l'Ord. EE.LL. Regione Siciliana; 

Per tutto quanto sopra  

 

SI PROPONE  

A) Affidare il servizio di ingegneria ed architettura relativo al collaudo statico-amministrativo ai sensi di 

quanto disposto dal D.Lgs. N°50/2016  art. 36 comma 2 lettera a) e per come modificato dal  decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56 all’ing. Castaldo Salvatore, nato ad Agrigento il 10/06/1975, residente ad 

Agrigento in Via Giovanni XXIII , N°170 con C.F. N° CST SVT 75H10 A089Z –P.I. N° 02256450848 –

pec: salvatore.castaldo2@ingpec.eu che ha offerto un ribasso percentuale del 5% e quindi per un importo di 

€ 2.850,00 (duemilaottocentocinquanta/00) iva e oneri fiscali compresi.  

B)  Il professionista avrà la formalizzazione dell’incarico quando verrà approvata la procedura contrattuale da 

parte del responsabile della linea di intervento del PON Sicurezza linea 1 “sport e legalità “ denominata io 

gioco legale. 



C) Dare atto che le somme relative al pagamento del servizio di cui in oggetto sono già inserite nel Quadro 

Economico di spesa del progetto già approvato e finanziato dal programma – PON Sicurezza per lo 

sviluppo Obiettivo convergenza 2007-2013-INIZIATIVA “IO GIOCO LEGALE. e che la 

liquidazione delle somme spettanti avverrà dopo l’accreditamento da parte del responsabile di 

obbiettivo del PON Sicurezza e verrà accreditata al professionista   in un conto corrente dedicato 

per come previsto dalla L. 136/2010 secondo la tracciabilità dei flussi finanziari e secondo quanto 

previsto nel contratto ; 

D)  Dare atto che,  il sottoscritto funzionario proponente , in relazione al presente atto ,ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione  e di non essere in posizione di conflitto di interesse 

neanche potenziale , ai sensi dell’art.42 del D.Lgs N°50/2016; 

E) Di procedere alla trasmissione del presente provvedimento agli uffici competenti per la 

pubblicazione sul profilo del committente ai sensi del D.Lgs. N°33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs. 

N°50/2016;                 
                                                                                            

                                    IL Proponente 

                                      Geom. Nino Comparato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


